Совет   Управления образованием

администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области

Протокол № 3

от 25.06.2021 года

            Присутствовали:

1.Начальник управления образованием – В.А. Козлова – председатель

2.Заместитель начальника управления образованием – О.В. Астраханцева – секретарь

3. Директор МУ «РЦ» - Гладилова О.А.

4. Методисты МУ «РЦ»:

 Тюркина И.П.

 Шабанова А.В.

 Мазалева О.С.

 Никифорова С.Н.

5. Руководители ОУ Ивантеевского района:

 Директор МОУ «СОШ с. Ивановка» - Буховец О.В.

 Директор МОУ «СОШ с. Ивантеевка» - Печерина О.М.

 Директор МОУ «Гимназия – школа с. Ивантеевка» - Джавадова Н.В.

 Директор МОУ «СОШ с. Николаевка им. В.М. Кузьмина» - Барсова Н.В.

 Директор МОУ «СОШ с. Бартеневка им. П.Е. Толстова» - Волобоева Г.И.

 Директор МОУ «СОШ п. Знаменский» - Шабанов В.И.

 Директор МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай» - Гриднев А.Г.

 Директор МОУ «ООШ с. Арбузовка» - Кирилина Л.И.

 Директор МОУ «ООШ с. Раевка» - Степанов А.Ю.

 Директор МОУ «ООШ с. Канаевка им. С.П. Жаркова» - Санталова О.А.

 Директор МОУ «ООШ с. Клевенка» - Матюх Е.В.

 Директор МОУ «ООШ с. Чернава» - Золотухина С.В.

 Директор МОУ «ООШ п. Восточный» - Машкова Т.Ю.

 Заведующий МДОУ «ЦРР – детский сад «Колосок» с. Ивантеевка» - Привалко И.И.

 Заведующий МДОУ «Детский сад «Дюймовочка» с. Ивантеевка» - Шехурдина Л.А.

 Заведующий МДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Раевка – Кислякова Н.В.

 Заведующий МДОУ «Детский сад «Солнышко» п. Знаменский – Когдова О.М.

 Директор МУДО «Дом детского творчеств Ивантеевского района» - Гончарова В.В.

 Директор МУДО «Центр дополнительного образования Ивантеевского района» - Козлов

Д.В.

Повестка заседания:

1. Утверждение анализа  мониторинга системы управления качеством образования в

образовательных организациях Ивантеевского муниципального района и адресных

рекомендаций, данных по результатам анализа мониторинга, по следующим показателям:

1.Механизмы управления качеством образовательных результатов

1.1. Система оценки качества подготовки обучающихся - Мазалёва О.С.
1.2. Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами,

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях – Астраханцева О.В.

            1.3.Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи – Тюркина И.П.

            1.4.Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся –

Никифорова С.Н.

2. Механизмы управления качеством образовательной деятельности

2.1.Система мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций –
Гладилова О.А.
2.2.Система обеспечения профессионального развития педагогических работников –
Гладилова О.А.

            2.3.Система организации воспитания обучающихся – Никифорова С.Н.

            2.4.Система мониторинга качества дошкольного образования – Шабанова А.В.

Ход заседания

П.1. СЛУШАЛИ: В соответствии с приказом управления образованием Ивантеевского района

№99 от 12.05.2021 «О проведении мониторинга системы управления качеством образования в

образовательных организациях Ивантеевского муниципального района» с 17 мая по 10 июня

2021 года проводился мониторинг системы управления качеством образования в

образовательных организациях Ивантеевского муниципального района  по следующим

показателям:

1.Механизмы управления качеством образовательных результатов

1.1. Система оценки качества подготовки обучающихся

1.2. Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами,

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях

            1.3.Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи

            1.4.Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

2. Механизмы управления качеством образовательной деятельности

2.1.Система мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций

2.2.Система обеспечения профессионального развития педагогических работников

            2.3.Система организации воспитания обучающихся

            2.4.Система мониторинга качества дошкольного образования.

С анализом результатов мониторинга по направлению «Система оценки качества

подготовки обучающихся» ознакомила методист МУ «РЦ» Мазалева О.С. (приложение 1.1.). В

обсуждении анализа приняли участие руководители МОУ «Гимназия с. Ивантеевка» Джавадова

Н.В., МОУ «СОШ с. Бартеневка им. П.Е. Толстова»  Волобоева Г.И., МОУ «СОШ с. Яблоновый

Гай» Гриднев А.Г., МОУ «ООШ с. Клевенка» Матюх Е.В. . По результатам анализа мониторинга

были даны адресные рекомендации (приложение 2.1.)

С анализом результатов мониторинга по направлению «Система работы со школами с

низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных

социальных условиях» ознакомила заместитель начальника управления образованием О.В.

Астраханцева (приложение 1.2.). В обсуждении анализа мониторинга приняла участие

руководитель МОУ «СОШ с. Ивановка» Буховец О.В. По результатам анализа мониторинга

были даны адресные рекомендации (приложение 2.2.).

С анализом результатов мониторинга по направлению «Система выявления, поддержки

и развития способностей и талантов у детей и молодежи» ознакомила методист МУ «РЦ»

Тюркина И.П. (приложение 1.3.). В обсуждении анализа мониторинга приняла участие

руководитель МОУ «СОШ с. Ивановка» Буховец О.В., МОУ «СОШ п. Знаменский» Шабанов

В.И., МОУ «СОШ с. Ивантеевка» Печерина О.М., МОУ «ООШ с. Канаевка» Санталова О.А.,

МУДО «ДДТ» Гончарова В.В., МУДО ЦДО Козлов Д.В. По результатам анализа мониторинга

были даны адресные рекомендации (приложение 2.3.).

С анализом результатов мониторинга по направлению «Система работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся» ознакомила методист МУ

«РЦ» Никифорова С.Н. (приложение 1.4.). В обсуждении анализа мониторинга приняла участие

руководитель МОУ «Гимназия» Джавадова Н.В., МОУ «СОШ п. Знаменский» Шабанов В.И.,

МОУ «СОШ с. Ивантеевка» Печерина О.М.,. По результатам анализа мониторинга были даны

адресные рекомендации (приложение 2.4.).

С анализом результатов мониторинга по направлению «Система мониторинга

эффективности руководителей образовательных организаций» ознакомила директор МУ

«РЦ» Гладилова О.А. (приложение 1.5.). В обсуждении анализа мониторинга приняла участие

руководители всех образовательных учреждений района. По результатам анализа мониторинга

были даны адресные рекомендации (приложение 2.5.).

С анализом результатов мониторинга по направлению «Система обеспечения

профессионального развития педагогических работников» ознакомила директор МУ «РЦ»

Гладилова О.А. (приложение 1.6.). В обсуждении анализа мониторинга приняла участие

руководители всех образовательных учреждений района. По результатам анализа мониторинга

были даны адресные рекомендации (приложение 2.6.).

С анализом результатов мониторинга по направлению «Система мониторинга качества

дошкольного образования» ознакомила методист МУ «РЦ» Шабанова А.В. (приложение 1.8.).

В обсуждении анализа мониторинга приняла участие руководители дошкольных

образовательных учреждений и учреждений, реализующих дошкольные образовательные

программы. По результатам анализа мониторинга были даны адресные рекомендации

(приложение 2.8.).

Начальник УО Козлова В.А. предложила утвердить результаты мониторинга системы

управления качеством образования в образовательных организациях Ивантеевского

муниципального района и адресные рекомендации.

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить результаты мониторинга системы управления качеством образования в

образовательных организациях Ивантеевского муниципального района (приложения 1.1- 1.8.) по

следующим показателям:

1.Механизмы управления качеством образовательных результатов

1.1. Система оценки качества подготовки обучающихся

1.2. Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами,

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях

1.3.Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и          молодежи

1.4.Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

2. Механизмы управления качеством образовательной деятельности

2.1.Система мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций

2.2.Система обеспечения профессионального развития педагогических работников
  2.3.Система организации воспитания обучающихся
 2.4.Система мониторинга качества дошкольного образования.
2. Утвердить адресные рекомендации, данные в ходе анализа результатов мониторинга

системы управления качеством образования в образовательных организациях Ивантеевского

муниципального района (приложения 2.1- 2.8.) по следующим показателям:

Механизмы управления качеством образовательных результатов

1.1. Система оценки качества подготовки обучающихся

1.2. Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами,

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях

1.3.Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и          молодежи

1.4.Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

2. Механизмы управления качеством образовательной деятельности

2.1.Система мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций

2.2.Система обеспечения профессионального развития педагогических работников
  2.3.Система организации воспитания обучающихся
 2.4.Система мониторинга качества дошкольного образования.
3. Руководителям ОУ Ивантеевского района принять меры, запланировать мероприятия по

выполнению адресных рекомендаций, принять управленческие решения по результатам

проведенного анализа в срок до 01.09.2021 года.

Решения по данному вопросу приняты единогласно.

Председатель                       В.А. Козлова

              Секретарь                           О.В. Астраханцева